
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 2 회 일반회계 주민생활지원실 ~ 주민생활지원실

부서: 주민생활지원실
정책: 행정운영경비(주민생활지원실)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원실 15,351,740 12,821,562 2,530,178

국          7,192,670 7,809,830 △617,160

분             59,984 59,984 0

도          1,097,535 1,070,904 26,631

군          7,001,551 3,880,844 3,120,707

행정운영경비(주민생활지원실) 32,547 33,107 △560

인력운영비 7,125 7,500 △375

인력운영비 7,125 7,500 △375

203 업무추진비 7,125 7,500 △375

01 기관운영업무추진비 3,135 3,300 △165

  ○기관운영업무추진비(4급)(예산절감)
                3,135              3,300            △165      3,135,000*1인

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

  ○부서운영업무추진(17인)(예산절감)
                3,990              4,200            △210      332,500원*12월

기본경비 25,422 25,607 △185

기본경비 25,422 25,607 △185

201 일반운영비 15,822 16,007 △185

02 공공운영비 1,669 1,854 △185

  ○공공요금 및 제세                 1,549              1,734            △185

    0.우편요금(예산절감)                 1,549              1,734            △185  91,100원 * 17인

국가 보훈 관리 및 지원 1,652,078 1,173,702 478,376

도              1,100 1,100 0

군          1,650,978 1,172,602 478,376

보훈선양 1,320,483 840,967 479,516

도              1,100 1,100 0

군          1,319,383 839,867 479,516

현충시설 유지관리 5,883 6,267 △384

201 일반운영비 3,033 3,267 △234

02 공공운영비 2,106 2,340 △234

  ○시설장비유지비                 1,566              1,800            △234

    0.참전기념공원 유지관리(예산절감)
                  966              1,200            △234       80,500원*12회

401 시설비및부대비 2,850 3,000 △150

01 시설비 2,850 3,000 △150

  ○참전기념공원 하수구 보수공사(예산절감)
                2,850              3,000            △150      2,850,000원

현충일 및 위령제 지원 13,500 13,600 △100

203 업무추진비 1,900 2,000 △100

03 시책추진업무추진비 1,900 2,000 △100
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부서: 주민생활지원실
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈선양 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○현충시설 및 보훈단체지원 시책추진(예산절감
    )                 1,900              2,000            △100      1,900,000원

통합보훈회관건립 1,080,000 600,000 480,000

401 시설비및부대비 1,080,000 600,000 480,000

01 시설비 1,076,220 600,000 476,220

  ○통합보훈회관 건립             1,076,220            596,220          480,000

  ○통합보훈회관 건립 부대비(과목변경)                     0              3,780          △3,780

  1,076,220,000

  0원

03 시설부대비 3,780 0 3,780

  ○통합보훈회관 건립 부대비(과목변경)
                3,780                  0            3,780      1,080,000,000*0.35/100

보훈단체지원 331,595 332,735 △1,140

보훈단체 행사지원 70,560 71,700 △1,140

301 일반보상금 10,860 12,000 △1,140

10 행사실비보상금 10,860 12,000 △1,140

  ○보훈3단체 전적지 순례보상(예산절감)
                3,360              4,500          △1,140      3,360,000원

주민행정 편의도모 921,747 901,335 20,412

국             17,735 17,735 0

도             19,527 20,708 △1,181

군            884,485 862,892 21,593

사회단체관리 229,168 229,770 △602

도              4,559 5,740 △1,181

군            224,609 224,030 579

새마을지도자 자녀장학금 2,818 3,920 △1,102

도              1,409 1,960 △551

군              1,409 1,960 △551

301 일반보상금 2,818 3,920 △1,102

도              1,409 1,960 △551

군              1,409 1,960 △551

02 장학금및학자금 2,818 3,920 △1,102

  ○새마을지도자자녀장학금(4명)                 2,818              3,920          △1,102  2,818,000원

도              1,409 1,960 △551

군              1,409 1,960 △551

사랑의집고쳐주기사업 22,500 27,000 △4,500

도              3,150 3,780 △630

군             19,350 23,220 △3,870

307 민간이전 22,500 27,000 △4,500

도              3,150 3,780 △630

군             19,350 23,220 △3,870

02 민간경상보조 22,500 27,000 △4,500

  ○사랑의집고쳐주기사업지원                22,500             27,000          △4,500  22,500,000원

도              3,150 3,780 △630

군             19,350 23,220 △3,870
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부서: 주민생활지원실
정책: 주민행정 편의도모
단위: 사회단체관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국민운동단체 활성화 203,850 198,850 5,000

307 민간이전 203,400 198,400 5,000

02 민간경상보조 93,400 88,400 5,000

  ○새마을회 불우가정 사랑의김장담그기
                5,000                  0            5,000      5,000,000원

자원봉사 활성화 692,579 671,565 21,014

국             17,735 17,735 0

도             14,968 14,968 0

군            659,876 638,862 21,014

120 기동대 운영 5,212 5,272 △60

201 일반운영비 2,812 2,872 △60

02 공공운영비 540 600 △60

  ○공공요금 및 제세                   540                600             △60

    0.120기동대 휴대폰사용료(예산절감)
                  540                600             △60       45,000원*12월

농촌가로등설치 및  관리 592,354 570,580 21,774

201 일반운영비 139,986 155,540 △15,554

02 공공운영비 139,986 155,540 △15,554

  ○공공요금 및 제세               139,986            155,540         △15,554

    0.가로등 전기요금(예산절감)
               98,446            114,000         △15,554       8,203,800원 * 12월

401 시설비및부대비 434,368 397,040 37,328

01 시설비 433,000 395,600 37,400

  ○농촌가로등 신설(예산절감)               132,800            147,600         △14,800

  ○농촌가로등 신설                42,000                  0           42,000

  ○농촌가로등 이설                10,200                  0           10,200

  132,800,000원

  1,200,000원*35개소

  600,000원*17등

03 시설부대비 1,368 1,440 △72

  ○가로등 설치공사 부대비(예산절감)
                1,368              1,440             △72      190,000,000원 * 0.72/100

자원봉사 대축제행사 지원 11,660 12,300 △640

301 일반보상금 8,160 8,800 △640

10 행사실비보상금 8,160 8,800 △640

  ○자원봉사대축제참석보상(예산절감)
                5,760              6,400            △640      72,000원*80개단체

자원봉사활성화지원 1,512 1,572 △60

201 일반운영비 1,512 1,572 △60

02 공공운영비 540 600 △60

  ○공공요금 및 제세                   540                600             △60

    0.자원봉사센터 공공요금(예산절감)
                  540                600             △60       45,000원 * 12월

고용 촉진 및 안정, 근로자 복지증진 1,817,220 1,149,020 668,200
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부서: 주민생활지원실
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지증진
단위: 내실있는 실업대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            563,966 427,966 136,000

분             59,984 59,984 0

도            183,148 68,948 114,200

군          1,010,122 592,122 418,000

내실있는 실업대책 948,200 300,000 648,200

국            136,000 0 136,000

도             94,200 0 94,200

군            718,000 300,000 418,000

지역공동체 일자리사업 940,000 300,000 640,000

국            136,000 0 136,000

도             86,000 0 86,000

군            718,000 300,000 418,000

401 시설비및부대비 940,000 300,000 640,000

국            136,000 0 136,000

도             86,000 0 86,000

군            718,000 300,000 418,000

01 시설비 937,300 300,000 637,300

  ○ 지역공동체 일자리사업(일자리사업창출)
              937,300            300,000          637,300      937,300,000

국            136,000 0 136,000

도             86,000 0 86,000

군            715,300 300,000 415,300

03 시설부대비 2,700 0 2,700

  ○ 지역공동체 일자리사업 부대비                 2,700                  0            2,700  2,700,000원

일자리센터 운영 8,200 0 8,200

도              8,200 0 8,200

101 인건비 8,200 0 8,200

도              8,200 0 8,200

04 기간제근로자등보수 8,200 0 8,200

  ○ 일자리센터 취업상담사 배치사업
                8,200                  0            8,200      2,050,000원*4월

도              8,200 0 8,200

공공근로사업 869,020 849,020 20,000

국            427,966 427,966 0

분             59,984 59,984 0

도             88,948 68,948 20,000

군            292,122 292,122 0

희망근로 프로젝트사업 464,000 444,000 20,000

국            358,456 358,456 0

도             61,144 41,144 20,000

군             44,400 44,400 0

401 시설비및부대비 166,000 146,000 20,000

국            117,456 117,456 0

도             33,944 13,944 20,000

군             14,600 14,600 0

01 시설비 165,000 145,000 20,000

  ○슬레이트지붕개량사업등               156,000            136,000           20,000  7,800,000원 * 20동
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부서: 주민생활지원실
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지증진
단위: 공공근로사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            108,456 108,456 0

도             33,944 13,944 20,000

군             13,600 13,600 0

국민기초생활보장 8,690,378 9,225,468 △535,090

국          6,610,969 7,364,129 △753,160

도            893,760 980,148 △86,388

군          1,185,649 881,191 304,458

저소득층 기초생활보장 6,449,667 6,695,039 △245,372

국          5,078,789 5,530,337 △451,548

도            644,971 689,507 △44,536

군            725,907 475,195 250,712

생계급여 4,857,400 5,045,500 △188,100

국          3,885,920 4,276,400 △390,480

도            485,740 534,550 △48,810

군            485,740 234,550 251,190

301 일반보상금 4,857,400 5,045,500 △188,100

국          3,885,920 4,276,400 △390,480

도            485,740 534,550 △48,810

군            485,740 234,550 251,190

01 사회보장적수혜금 4,857,400 5,045,500 △188,100

  ○기초생활수급자 생계급여(일반,시설)(2700인)
            4,857,400          5,045,500        △188,100      4,857,400,000

국          3,885,920 4,276,400 △390,480

도            485,740 534,550 △48,810

군            485,740 234,550 251,190

교육급여 111,862 102,501 9,361

국             89,490 82,001 7,489

도             11,186 10,250 936

군             11,186 10,250 936

301 일반보상금 111,862 102,501 9,361

국             89,490 82,001 7,489

도             11,186 10,250 936

군             11,186 10,250 936

01 사회보장적수혜금 111,862 102,501 9,361

  ○수급자교육급여               111,862            102,501            9,361  111,862,000원

국             89,490 82,001 7,489

도             11,186 10,250 936

군             11,186 10,250 936

저소득주민건강보험료지원 62,700 66,000 △3,300

301 일반보상금 62,700 66,000 △3,300

01 사회보장적수혜금 62,700 66,000 △3,300

  ○저소득주민 건강보험료 지원(예산절감)
               62,700             66,000          △3,300      4,750원*1,100세대*12월

차상위계층 양곡할인지원 26,677 26,963 △286

국             21,341 21,571 △230

도              2,668 2,696 △28

군              2,668 2,696 △28
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부서: 주민생활지원실
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 26,677 26,963 △286

국             21,341 21,571 △230

도              2,668 2,696 △28

군              2,668 2,696 △28

01 사회보장적수혜금 26,677 26,963 △286

  ○차상위계층 정부양곡 할인지원                26,677             26,963            △286  26,677,000

국             21,341 21,571 △230

도              2,668 2,696 △28

군              2,668 2,696 △28

해산장제급여 41,623 42,072 △449

국             33,299 33,658 △359

도              4,162 4,207 △45

군              4,162 4,207 △45

301 일반보상금 41,623 42,072 △449

국             33,299 33,658 △359

도              4,162 4,207 △45

군              4,162 4,207 △45

01 사회보장적수혜금 41,623 42,072 △449

  ○기초생활수급자 해산,장제급여                41,623             42,072            △449  41,623,000원

국             33,299 33,658 △359

도              4,162 4,207 △45

군              4,162 4,207 △45

저소득층자녀대학생멘토링 22,190 18,320 3,870

도              6,657 5,496 1,161

군             15,533 12,824 2,709

301 일반보상금 22,190 18,320 3,870

도              6,657 5,496 1,161

군             15,533 12,824 2,709

01 사회보장적수혜금 22,190 18,320 3,870

  ○저소득층자녀대학생멘토링                22,190             18,320            3,870  22,190,000

도              6,657 5,496 1,161

군             15,533 12,824 2,709

저소득층 신입생교복지원 19,250 17,750 1,500

도              9,625 7,375 2,250

군              9,625 10,375 △750

301 일반보상금 19,250 17,750 1,500

도              9,625 7,375 2,250

군              9,625 10,375 △750

01 사회보장적수혜금 19,250 17,750 1,500

  ○저소득층 신입생교복 구입지원                19,250             17,750            1,500  19,250,000

도              9,625 7,375 2,250

군              9,625 10,375 △750

기초수급자 양곡할인지원 54,076 122,044 △67,968

국             54,076 122,044 △67,968

301 일반보상금 54,076 122,044 △67,968

국             54,076 122,044 △67,968
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부서: 주민생활지원실
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 54,076 122,044 △67,968

  ○ 기초생활수급자 정부양곡 할인지원
               54,076            122,044         △67,968      54,076,000

국             54,076 122,044 △67,968

 자활지원 2,016,696 2,296,174 △279,478

국          1,508,880 1,810,492 △301,612

도            243,789 285,641 △41,852

군            264,027 200,041 63,986

자활근로지원 1,294,089 1,344,388 △50,299

국          1,035,271 1,155,512 △120,241

도            129,409 144,438 △15,029

군            129,409 44,438 84,971

307 민간이전 746,355 746,355 0

국            597,085 645,085 △48,000

도             74,635 80,635 △6,000

군             74,635 20,635 54,000

02 민간경상보조 746,355 746,355 0

  ○지역자활센터 위탁자활사업(70인)
              746,355            746,355                0      746,355,000원

국            597,085 645,085 △48,000

도             74,635 80,635 △6,000

군             74,635 20,635 54,000

401 시설비및부대비 547,734 598,033 △50,299

국            438,186 510,427 △72,241

도             54,774 63,803 △9,029

군             54,774 23,803 30,971

01 시설비 535,734 586,033 △50,299

  ○군,읍면 자활근로사업(70인)               535,734            586,033         △50,299  535,734,000

국            428,586 500,827 △72,241

도             53,574 62,603 △9,029

군             53,574 22,603 30,971

가사간병방문도우미사업 155,821 385,000 △229,179

국            126,629 308,000 △181,371

도             11,677 38,500 △26,823

군             17,515 38,500 △20,985

307 민간이전 155,821 385,000 △229,179

국            126,629 308,000 △181,371

도             11,677 38,500 △26,823

군             17,515 38,500 △20,985

05 민간위탁금 155,821 385,000 △229,179

  ○가사간병인도우미사업(150인)               155,821            385,000        △229,179  155,821,000

국            126,629 308,000 △181,371

도             11,677 38,500 △26,823

군             17,515 38,500 △20,985

주민생활지원 129,372 139,550 △10,178

도              5,000 5,000 0

군            124,372 134,550 △10,178
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부서: 주민생활지원실
정책: 국민기초생활보장
단위: 주민생활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역사회복지증진 80,150 89,350 △9,200

203 업무추진비 1,900 2,000 △100

03 시책추진업무추진비 1,900 2,000 △100

  ○주민생활지원서비스업무추진(예산절감)
                1,900              2,000            △100      1,900,000원

207 연구개발비 41,000 50,000 △9,000

01 연구용역비 41,000 50,000 △9,000

  ○지역사회복지계획수립및욕구자원조사연구용역
    (예산절감)                41,000             50,000          △9,000      41,000,000원

301 일반보상금 20,900 21,000 △100

10 행사실비보상금 900 1,000 △100

  ○복지위원 워크샵등 각종교육참석(예산절감)
                  900              1,000            △100      45,000원*10인*2회

사회복지행정역량강화 8,082 8,980 △898

201 일반운영비 8,082 8,980 △898

01 사무관리비 8,082 8,980 △898

  ○사회복지업무연찬회 급식제공(예산절감)
                3,240              3,780            △540

  ○위탁교육비                 4,842              5,200            △358

    0.사회복지담당공무원 교육(예산절감)
                4,842              5,200            △358

      6,000원*45명*12회

       4,842,000원

행여환자 보호 4,200 4,280 △80

301 일반보상금 720 800 △80

12 기타보상금 720 800 △80

  ○행려자귀가여비(예산절감)                   720                800             △80  18,000원*40인

복지대상자 통합조사 23,944 23,615 329

국민기초생활수급자 통합조사 23,944 23,615 329

201 일반운영비 14,084 15,455 △1,371

01 사무관리비 9,472 10,330 △858

  ○급량비                 1,575              1,400              175

    0.통합조사업무추진 근무자급식
                1,575              1,400              175

  ○운영수당                 2,567              3,600          △1,033

    0.긴급복지 심의위원 회의참석 수당(예산절감
     )                 2,567              3,600          △1,033

       7,000원*5인*45일

       12명*35,650원*6회

02 공공운영비 4,612 5,125 △513

  ○차량유지비                 1,887              2,400            △513

    0.통합조사 차량유지비(예산절감)
                1,887              2,400            △513       157,200원*1대*12월

202 여비 9,860 8,160 1,700

01 국내여비 9,860 8,160 1,700
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부서: 주민생활지원실
정책: 국민기초생활보장
단위: 복지대상자 통합조사 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○기본업무수행여비                 1,700                  0            1,700  170,000원*1인*10월

주민생활지원 연계, 서비스제공 20,070 20,280 △210

주민생활지원서비스 연계활성화 20,070 20,280 △210

301 일반보상금 1,890 2,100 △210

10 행사실비보상금 1,890 2,100 △210

  ○주민생활지원서비스 분과모임 참석보상(예산
    절감)                   990              1,200            △210      16,500원*60인

민생안전추진 50,629 50,810 △181

국             23,300 23,300 0

군             27,329 27,510 △181

사회복지통합 서비스요원지원 50,629 50,810 △181

국             23,300 23,300 0

군             27,329 27,510 △181

201 일반운영비 1,629 1,810 △181

01 사무관리비 1,629 1,810 △181

  ○일반수용비                 1,629              1,810            △181

    0. 민생안정추진 현수막 제작(예산절감)
                1,029              1,210            △181       46,750원*11개소*2회

재무활동(주민생활지원실) 2,237,770 338,930 1,898,840

보전지출 1,900,047 1,207 1,898,840

보조금 환금 1,900,047 1,207 1,898,840

802 반환금기타 1,900,047 1,207 1,898,840

01 국고보조금반환금 1,717,457 928 1,716,529

  ○ 생계급여 집행잔액               687,644                  0          687,644

  ○ 주거급여 집행잔액               401,824                  0          401,824

  ○ 교육급여 집행잔액                 5,301                  0            5,301

  ○ 해산장재급여 집행잔액                11,035                  0           11,035

  ○ 저소득층에너지보조금지원 집행잔액
               26,748                  0           26,748

  ○ 차상위계층양곡할인지원 집행잔액
                7,955                  0            7,955

  ○ 한시생계보호비 집행잔액               483,245                  0          483,245

  ○ 민생안전지원체계 집행잔액                 1,385                  0            1,385

  ○ 자활근로사업 집행잔액                72,379                  0           72,379

  ○ 자활센터운영 이자발생                    37                  0               37

  ○ 가사간병도우미사업 집행잔액                16,157                  0           16,157

  ○ 자활소득공제 집행잔액                   837                  0              837

  ○ 지역실업자직업훈련 집행잔액                 1,982                  0            1,982

  687,644,000원

  401,824,000원

  5,301,000원

  11,035,000원

      26,748,000원

      7,955,000원

  483,245,000원

  1,385,000원

  72,379,000원

  37,000원

  16,157,000원

  837,000원

  1,982,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 182,590 279 182,311

  ○ 생계급여 집행잔액                85,956                  0           85,956

  ○ 주거급여 집행잔액                50,228                  0           50,228

  85,956,000원

  50,228,000원
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부서: 주민생활지원실
정책: 재무활동(주민생활지원실)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 교육급여 집행잔액                   663                  0              663

  ○ 해산장제급여 집행잔액                 1,379                  0            1,379

  ○ 저소득층에너지보조금 집행잔액
                3,344                  0            3,344

  ○ 차상위계층양곡할인지원 집행잔액
                  995                  0              995

  ○ 저소득층자녀대학생멘토링사업 집행잔액
                1,418                  0            1,418

  ○ 저소득신입생교복지원 집행잔액                   580                  0              580

  ○ 한시생계보호비 집행잔액                26,847                  0           26,847

  ○ 자활근로사업 집행잔액                 9,048                  0            9,048

  ○ 자활센터운영 이자발생                     8                  0                8

  ○ 가사간병도우미사업 집행잔액                 1,655                  0            1,655

  ○ 저소득차상위계층특별지원 집행잔액
                   85                  0               85

  ○ 자활소득공제 집행잔액                   105                  0              105

  663,000원

  1,379,000원

      3,344,000원

      995,000원

      1,418,000원

  580,000원

  26,847,000원

  9,048,000원

  8,000원

  1,655,000원

      85,000원

  105,000원

- 10 -


